
 
 

UCHWAŁA NR LXV/439/ 2023 
RADY GMINY ŁUKÓW 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Łuków na rok 2023 

Na podstawie  art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40) oraz art. 11a ust. 1-5 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 572, z późn. zm.) oraz art. 3 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2519), Rada Gminy Łuków uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Łuków na 2023 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Łuków. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XLVI/338/2022 Rady Gminy Łuków z dnia 25 lutego 2022r. w sprawie 
przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Łuków w 2022 roku”. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od opublikowania w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubelskiego. 

  
 
 

Przewodniczący Rady Gminy Łuków 
 

Tadeusz Federczyk 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Lublin, dnia 8 marca 2023 r.

Poz. 1720



Załącznik do Uchwały Nr LXV/439/2023 

Rady Gminy Łuków  

z dnia 28 lutego 2023 r. 

 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 

ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT 

NA TERENIE GMINY ŁUKÓW NA ROK 2023 

Rozdział I 

Postanowienia ogólne 

§ 1. 

1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie Gminy Łuków na rok 2023 ma zastosowanie do bezdomnych zwierząt domowych, 

szczególnie psów i kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich z 

terenu Gminy Łuków. 

2. Realizacja założeń Programu w ramach wykonywania zadania własnego gminy odbywa się 

zgodnie z: 

- ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2519) – art. 3 ust. 2 pkt 14, 

- ustawą z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz.U. z 2022 r., poz. 572  

z późn. zm.) – art. 11 ust. 1 i art. 11 a 

oraz oparta jest na współdziałaniu mieszkańców Gminy Łuków, Policji, Straży Pożarnej, 

Powiatowego Lekarza Weterynarii, dzierżawców obwodów łowieckich działających na terenie 

Gminy Łuków oraz organizacji społecznych, stowarzyszeń i fundacji, których statutowym 

celem jest ochrona zwierząt oraz zapobieganie bezdomności zwierząt. 

§ 2. 

Celem Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Łuków na 2023 rok jest:  

1. zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 

2. opieka nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie, 

3. odławianie bezdomnych zwierząt, 

4. sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt, 

5. poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 

6. usypianie ślepych miotów, 

7.  wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, 

8. zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt.  

§ 3. 

Ilekroć w programie jest mowa o: 

1. urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Gminy w Łukowie, ul. Świderska 12, 21-400 

Łuków, 

2. gminie, należy przez to rozumieć Gminę Łuków, 

3. schronisku, należy przez to rozumieć Schronisko dla bezdomnych zwierząt, położone 

w miejscowości Nowodwór, 21-100 Lubartów, reprezentowane przez Panią Małgorzatę 

Szumiło, z którym gmina ma podpisaną umowę na odławianie i zapewnienie opieki 

bezdomnym zwierzętom, 

4. gabinecie weterynaryjnym/lekarzu weterynarii, należy przez to rozumieć Lecznicę 

Weterynaryjną „Vital.Wet" położoną w miejscowości Łuków 21-400, ul. Mieszka 

Pierwszego 49  reprezentowaną przez Pana Damiana Wojtala – lekarza weterynarii,                    

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 2 – Poz. 1720



z którym gmina ma podpisaną umowę na świadczenie usług w zakresie m. in. opieki                   

i obsługi weterynaryjnej zwierząt. 

5. gospodarstwie rolnym, należy przez to rozumieć gospodarstwo rolne, położone na terenie 

gminy w miejscowości Świdry nr 86, którego właściciel ma odpowiednie warunki do 

przyjęcia zwierząt gospodarskich i wyraził zgodę na ich przyjęcie, 

6. kotach wolno żyjących, należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności 

(żyjące w otoczeniu człowieka w stanie dzikim), 

7. programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Łuków na rok 2023. 

Rozdział II 

Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

§ 4. 

Bezdomne zwierzęta z terenu gminy będą przyjmowane w 2023 roku przez Schronisko 

dla bezdomnych zwierząt, położone w miejscowości Nowodwór, 21-100 Lubartów, będące pod 

nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej, w ramach podpisanej umowy. Bezdomne zwierzęta są 

niezwłocznie przewożone i umieszczane w schronisku, które ma obowiązek zapewnić:  

1. godziwe warunki bytu, 

2. dostęp do odpowiedniego pożywienia i świeżej wody, 

3. ochronę przed warunkami atmosferycznymi, 

4. elektroniczne oznakowanie wszystkich przyjmowanych zwierząt, 

5. wykonania zabiegu sterylizacji/kastracji odłowionych zwierząt, z wyjątkiem zwierząt 

u których istnieją przeciwwskazania do przeprowadzenia tych zabiegów, z uwagi na stan 

zdrowia i/lub wiek, 

6. należytą opiekę weterynaryjną. 

Rozdział III 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

§ 5. 

Koty wolno żyjące, bytujące w komórkach, stodołach, budynkach inwentarskich, na terenie 

niezamieszkałych posesji, są elementem ekosystemu wiejskiego, a ich obecność zapobiega 

rozprzestrzenianiu się gryzoni. Koty te nie mogą być traktowane jako typowe zwierzęta 

bezdomne, dlatego nie należy ich wyłapywać, wywozić do schroniska, ponieważ są całkowicie 

nieprzystosowane do życia w niewoli i brak jest szans na ich udomowienie. Należy stwarzać 

warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia, ograniczając jednocześnie 

ich populację poprzez finansowanie zabiegów sterylizacji i kastracji.  

Opieka nad wolno żyjącymi kotami w gminie realizowana jest poprzez: 

1. przyjmowanie zgłoszeń o występowaniu skupisk kotów wolno żyjących, 

2. ustalenie miejsc, w których przebywają koty wolno żyjące, 

3. zapewnienie dokarmiania i wody pitnej w miejscach bytowania bezdomnych kotów, 

4. otoczenie w miarę potrzeby opieką weterynaryjną, w tym poddaniu zabiegowi sterylizacji 

i kastracji wolno żyjących kotów.  

Rozdział IV 

Odławianie bezdomnych zwierząt 

§ 6. 

1. Odławianie zwierząt bezdomnych na terenie gminy będzie odbywało się w odniesieniu 

do pojedynczych zgłoszeń dotyczących błąkających się i pozostawionych bez opieki 

zwierząt. Odławianie bezdomnych zwierząt ma charakter stały. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 3 – Poz. 1720



2. Odławianiem bezdomnych zwierząt z terenu gminy i dostarczeniem ich do schroniska 

zajmują się pracownicy schroniska, współpracując z upoważnionym pracownikiem urzędu, 

policją, sołtysem oraz mieszkańcami gminy.  

3. Odławianie, o którym mowa w ust. 2 odbywa się na zasadach i warunkach określonych 

w Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 

r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz. U. z 1998 r. Nr 

116, poz. 753). 

4. Schronisko, w ramach zawartej umowy, zobowiązuje się do przeprowadzenia odłowu 

bezdomnych zwierząt z terenu gminy, po każdorazowym telefonicznym zgłoszeniu 

upoważnionego pracownika urzędu lub policji – nie później niż w 24 godziny od przyjęcia 

zgłoszenia lub w innym wspólnie ustalonym terminie. 

5. Schronisko zobowiązuje się do posiadania umiejętności, kwalifikacji, wyszkolonego 

personelu oraz sprzętu i urządzeń niezbędnych do należnego i bezpiecznego dla zwierząt 

wykonania zlecenia. 

6. Transport odłowionych zwierząt dokonany będzie przystosowanymi do tego celu 

pojazdami, spełniającymi warunki określone w art. 24 ust. 1 ustawy o ochronie zwierząt. 

 

Rozdział V 

Sterylizacja i kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt 

§ 7. 

1. Sterylizacji lub kastracji obligatoryjnie podlegają zwierzęta bezdomne umieszczone  

w schronisku w ramach podpisanej umowy. 

2. Zabiegi sterylizacji lub kastracji mogą być przeprowadzone wyłącznie przez lekarza 

weterynarii. 

3. Zabiegom sterylizacji lub kastracji nie podlegają zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia 

w schronisku z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub opiekuna. 

4. Zabiegowi kastracji lub sterylizacji nie podlegają również zwierzęta, u których istnieją    

przeciwwskazania do przeprowadzenia tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek. 

Rozdział VI 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 8. 

1. Działania zmierzające do poszukiwania nowych właścicieli i przekazywanie zwierząt 

do adopcji osobom zainteresowanym ich posiadaniem, zdolnym zapewnić im należyte 

warunki bytowe prowadzi schronisko. 

2. Osoby fizyczne mają prawo ubiegać się o sprawowanie w miejscu swojego zamieszkania 

opieki nad zwierzęciem bezdomnym pochodzącym z terenu Gminy Łuków.  

3. Przekazanie zwierzęcia do adopcji odbywa się nieodpłatnie. Wzór umowy adopcyjnej 

stanowi załącznik nr 1 do programu. 

4. Gmina zapewnia zwrot kosztów związanych ze sterylizacją/kastracją adoptowanego 

zwierzęcia. Również w przypadku adopcji szczennej suki, gmina zwróci koszt związany 

z uśpieniem ślepego miotu. Warunkiem skorzystania z dofinansowania jest wypełnienie, 

a następnie złożenie przez właściciela adoptowanego zwierzęcia w Urzędzie Gminy Łuków 

wniosku o skierowanie na konkretny zabieg. Wzór wniosku stanowi załącznik nr 2 do 

programu. Właściciel zwierzęcia po otrzymaniu skierowania wydanego przez Gminę we 

własnym zakresie kontaktuje się ze wskazaną w skierowaniu lecznicą i ustala termin 

przeprowadzenia zabiegu. 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 4 – Poz. 1720



Rozdział VII 

Usypianie ślepych miotów 

§ 9. 

Usypianie ślepych miotów u zwierząt, zgodnie z zapisami art 11a ust. 2 pkt 6 ustawy o ochronie 

zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. realizują: 

1) schronisko poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych 

miotów pochodzących od zwierząt bezdomnych; 

2) Urząd Gminy poprzez dokonywanie zleceń do zakładu leczniczego w zakresie opieki 

weterynaryjnej udzielanej zwierzętom bezdomnym i kotom wolno żyjącym z terenu gminy. 

Rozdział VIII 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich 

§ 10. 

Zabłąkane, porzucone lub odebrane zwierzęta gospodarskie będą miały opiekę 

w gospodarstwie rolnym, położonym na terenie gminy Łuków w miejscowości Świdry nr 86, 

gdzie zapewniona zostanie im opieka i właściwe warunki bytowania. Właściciel wyraził zgodę 

na ich przyjęcie.  

Rozdział IX 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt 

§ 11. 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt realizowane jest przez gminę na podstawie umowy zawartej z Gabinetem 

Weterynaryjnym Vital.Wet z siedzibą w miejscowości Łuków 21-400, przy ulicy Mieszka 

Pierwszego 49, reprezentowanym przez Pana Damiana Wojtala – lekarza weterynarii 

Rozdział X 

Środki finansowe przeznaczone na realizację programu oraz sposób wydatkowania tych 

środków 

§ 12. 

1. Koszt realizacji zadań wynikających z programu ponosi gmina. W roku 2023 

przeznaczono w budżecie środki w wysokości 155 000,00 zł.  

2. Środki wydatkowane będą w następujący sposób: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt – 

70 000,00 zł; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie – 2 000,00 zł; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt – 50 000,00 zł; 

4) sterylizacja i kastracja bezdomnych kotów i psów – 17 000,00 zł; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – jest to zadanie realizowane 

w ramach umowy ze schroniskiem ; 

6) usypianie ślepych miotów – 1 000,00 zł; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich - zadanie realizowane w sposób nieodpłatny – w czynie 

społecznym zgodnie ze złożonym oświadczeniem przez mieszkańca gminy; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt – 15 000,00 zł; 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 5 – Poz. 1720



Załącznik nr 1 

do Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

w Gminie Łuków na 2023 rok 

przyjętego uchwałą Nr LXV/439/2023 

Rady Gminy Łuków 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

 

UMOWA ADOPCYJNA 

zawarta w dniu ……………..2023 roku w Łukowie 

pomiędzy: 

Gminą Łuków z siedzibą w Łukowie, przy ul. Świderskiej 12, 21-400 Łuków, 

NIP: 8251997986, REGON: 711582440, zwaną dalej „Oddającym do adopcji” 

reprezentowaną przez: Pana Mariusza Osiaka – Wójta Gminy Łuków,  

a 

Imię…………………………………..Nazwisko………………………………………………. 

Adres zamieszkania…………………………………..…………………………………………. 

Seria i nr dowodu osobistego …………………………… , nr tel.………………………..……  

zwanym (ą) dalej „Adoptującym” 

 

§ 1. 

 

1. Oddający do adopcji oddaje Adoptującemu zwierzę z gatunku……................………..,  

rasa………………………….., Płeć…………………………., maść………………………., 

wiek ok.………………………, Cechy charakterystyczne …………………………………... 

2. Przekazanie zwierzęcia do adopcji odbywa się nieodpłatnie.  

3. Oddający do adopcji zapewnia pokrycie kosztów związanych ze sterylizacją/kastracją 

adoptowanego zwierzęcia. W przypadku adopcji szczennej suki zwracane są koszty związane 

z uśpieniem ślepego miotu.  

4. Warunkiem skorzystania z dofinansowania jest wypełnienie, a następnie złożenie przez 

właściciela adoptowanego zwierzęcia w Urzędzie Gminy w Łukowie wniosku o skierowanie 

na konkretny zabieg. Właściciel zwierzęcia po otrzymaniu skierowania wydanego przez 

Gminę we własnym zakresie kontaktuje się ze wskazaną w skierowaniu lecznicą i ustala 

termin przeprowadzenia zabiegu. 

 

§ 2. 

1. Adoptujący biorąc pod stałą opiekę zwierzę domowe, opisane w § 1 ust. 1 umowy 

zobowiązuje się: 

−    traktować zwierzę zgodnie z Ustawą o ochronie zwierząt, 

− zapewnić zwierzęciu odpowiednie wyżywienie, czystą wodę i ciepłe schronienie, 

− zapewnić wystarczającą ilość spacerów i wybiegu, 

− nie wykorzystywać zwierzęcia do pracy, polowania, tresowania,  

− zapewnić zwierzęciu opiekę weterynaryjną w razie choroby, a także regularne 

szczepienia ochronne i odrobaczanie zgodnie z zaleceniem lekarza weterynarii. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 6 – Poz. 1720



2. Osoba oddająca zwierzę do adopcji, ma prawo skontrolowania, w jakich warunkach 

zwierzę przebywa (wizyty u adoptującego).  W przypadku stwierdzenia złamania 

warunków umowy adopcyjnej i zaniedbania zwierzęcia, ma prawo natychmiast odebrać 

zwierzę. 

3. W przypadku aktów łamania istotnych postanowień niniejszej umowy, noszących 

znamiona czynu zabronionego, działając na podstawie art. 304 § 1 zd. 1 Kodeksu 

Postępowania Karnego, zawiadomi się właściwe organy ścigania o podejrzeniu 

popełnienia przestępstwa. 

 

§ 3. 

1. Administratorem danych osobowych przetwarzanych w celu realizacji umowy jest Wójt 

Gminy Łuków, ul. Świderska 12, 21-400 Łuków. W celu uzyskania więcej informacji 

o przetwarzaniu Pani/Pana danych osobowych może skontaktować się Pani/Pan z 

Inspektorem Ochrony Danych Osobowych za pośrednictwem poczty elektronicznej, 

adres e-mail: iod@lukow.ug.gov.pl. 

2. Dane zawarte w umowie są niezbędne do jej realizacji i przetwarzane na podstawie art. 

6 ust. 1 lit. b RODO. 

3. Dane będą przetwarzane przez okres trwania zawartej z Panią/Panem umowy, jeżeli 

przetwarzanie danych osobowych będzie niezbędne dla celowego dochodzenia 

roszczeń lub obrony przed roszczeniami strony przeciwnej – przez okres przedawnienia 

roszczeń mogących powstać w związku z ww. umową. 

4. W związku z przetwarzaniem danych osobowych przysługują Pani/Panu, po spełnieniu 

określonych w RODO przesłanek, następujące uprawnienia: prawo dostępu do danych 

osobowych, w tym prawo do uzyskania kopii tych danych; prawo do żądania 

sprostowania (poprawiania) danych osobowych; prawo do żądania usunięcia danych 

osobowych (tzw. prawo do bycia zapomnianym); prawo do żądania ograniczenia 

przetwarzania danych osobowych; prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego 

właściwego w sprawach ochrony danych osobowych. 

5. Podanie danych osobowych jest niezbędne do zawarcia umowy. 

 

§ 4. 

Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach: jeden dla Oddającego 

do adopcji i jeden dla Adoptującego. 

 

 

 

 

 

……………………………….    ……………………………….. 

     Oddający do adopcji        Adoptujący (czytelny podpis) 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 7 – Poz. 1720

mailto:iod@lukow.ug.gov.pl


Załącznik nr 2 

do Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

w Gminie Łuków na 2023 rok 

przyjętego uchwałą Nr LXV/439/2023 

Rady Gminy Łuków 

z dnia 28 lutego 2023 r. 

 

Łuków, dnia …………………. 

 

        Urząd Gminy Łuków 

        ul. Świderska 12 

        21-400 Łuków 

 

W n i o s e k 

o skierowanie na zabieg sterylizacji/kastracji bezdomnych psów i kotów, 

usypiania ślepych miotów 

 

Imię i nazwisko właściciela zwierzęcia wziętego do 

adopcji………………………………...…………….…………………...................................... 

Adres zamieszkania:…………………………….…….……………………..………..........…... 

Numer telefonu:………………………………………………..……………..…..................….. 

Zwierzę zgłoszone do zabiegu (gatunek, rasa):……………………………….................…....... 

 

Rodzaj zabiegu:  

󠄀 sterylizacja 

󠄀 kastracja 

󠄀 uśpienie ślepego miotu 

 

Oświadczam, że jestem właścicielem wskazanego we wniosku zwierzęcia oraz zobowiązuję 

się do opieki nad zwierzęciem w okresie po zabiegu.  

 

Oświadczam, że umożliwiono mi zapoznanie się z informacjami dot. przetwarzania                   

danych osobowych. 

 

….............................................….........  

(podpis właściciela zwierzęcia)  

 

Administratorem danych osobowych jest Wójt Gminy Łuków, który wyznaczył Inspektora Ochrony Danych 

Osobowych (iod@lukow.ug.gov.pl). Dane osobowe przetwarzane są na podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 

r. o ochronie zwierząt, tj. art. 6 ust. 1 lit. c RODO i art. 6 ust. 1 lit. e RODO. Odbiorcami danych osobowych mogą 

być podmioty, które na podstawie umów podpisanych z ADO przetwarzają dane osobowe, tj. m.in. właściwy 

gabinet weterynaryjny, firmy księgowe, kancelarie prawne oraz dostawcy usług IT. Dane osobowe będą 

przetwarzane przez okres 5 lat, zgodnie z obowiązującymi przepisami archiwizacyjnymi. Przysługują Państwu 

prawa: dostępu do danych osobowych, w tym prawo do uzyskania kopii tych danych, żądania sprostowania 

(poprawiania) i usunięcia danych osobowych, żądania ograniczenia przetwarzania, a także prawo wniesienia 

skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych. Podanie danych jest obowiązkowe. Konsekwencją 

niepodania danych jest brak możliwości realizacji sprawy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 8 – Poz. 1720

mailto:iodo@jaktorow.pl

	Uchwała
	Zalacznik 1

		2023-03-08T14:01:29+0000
	Polska
	Paweł Chruściel; LUW w Lublinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




